本文件為草擬本，其所載資訊不完整及或作更改，以及閱讀有關資料時，必須一併細閱本文件
首頁上「警告」一節。

於初始確認時釐定有關建築服務的財務應收款項公平值時行使重大判斷。估值過
程中使用的主要估計及假設包括利率、經營利潤率及建築利潤率。預期現金流量的任
何變動將導致財務應收款項賬面值改變。更多詳情請參閱本文件附錄一會計師報告所
載附註4.1「服務特許安排」。

(ii) 特許期內的污水處理營運

污水處理營運服務所得收益於提供服務及本集團的履約提供客戶同時收到及╱或
消耗的所有利益期間予以確認。營運服務的成本於其產生期間支銷。

污水處理營運服務的收益包括非保證及保證部分。污水處理營運服務收益的非保
證部分按非保證污水處理量（即期內提供超出特許協議所載同期保證污水處理量（即基
本水量）的污水處理量（即增量）部分）以相關污水處理費扣除任何相關稅項計量。保證
污水處理營運收益根據保證污水處理量及污水處理營運成本另加仲量聯行建議的合
理利潤率計算，當中參考類似污水營運服務適用的現行市場比率。

由於我們確認給予有關當局的代價部分，代表我們根據服務特許安排擁有無條件
合約權利可向有關當局收取現金作為應收款項（當我們根據特許協議有權獲得保證收
益來源）（按攤銷成本列賬），我們亦根據服務特許安排結餘項下未結付應收款項，於整
個特許期間使用實際利息法確認服務特許安排應收款項的財務收入。服務特許安排應
收款項的財務收入的更多詳情載於下文。

當我們於特許期間收取處理費付款，我們將該付款分配至 (i)服務特許安排項下應
收款項的還款；(ii)污水處理建築服務收益；(iii)污水處理營運服務收益；及 (iv)服務特
許安排應收款項的財務收入。

(iii) 服務特許安排的財務收入

服務特許安排的財務收入指推算利息收入，有關收入乃不時就服務特許安排應收
款項按累計基準使用實際利息法予以確認。TOT模式所用的相關利率6.75%乃由仲量
聯行參考中國政府債券、地方市政債券以及城投債的收益釐定。

– 197 –

財 務 資 料

本文件為草擬本，其所載資訊不完整及或作更改，以及閱讀有關資料時，必須一併細閱本文件
首頁上「警告」一節。

敏感度分析

敏感度分析所用假設具有很高的判斷因素及互有關連，一項主要假設的變動將牽
動其他假設的相應變動。下表載列說明相關期間除稅後溢利變動的敏感度分析，方法
為對 (i)污水處理建築服務的建築利潤率應用假設性波幅0.5%；(ii)污水處理營運服務的
經營利潤率應用假設性波幅1.0%；及 (iii)服務特許安排財務收入的實際利率應用假設
性波幅0.5%。

污水處理建築服務建築利潤率的敏感度分析：

除稅後溢利相應變動
截至

污水處理建築服務
建築利潤率

截至十二月三十一日止年度
二零一八年
四月三十日

二零一五年 二零一六年 二零一七年 止四個月
假設性波幅 千港元 千港元 千港元 千港元

+0.5% 163 (34) 528 211

–0.5% (162) 34 (527) (211)

污水處理營運服務經營利潤率的敏感度分析：

除稅後溢利相應變動
截至

污水處理營運服務
經營利潤率

截至十二月三十一日止年度
二零一八年
四月三十日

二零一五年 二零一六年 二零一七年 止四個月
假設性波幅 千港元 千港元 千港元 千港元

+1.0% (331) (274) (349) (71)

–1.0% 331 274 349 71

服務特許安排財務收入的實際利率的敏感度分析：

服務特許安排財務收入的
實際利率假設性波幅

除稅後溢利相應變動
截至

截至十二月三十一日止年度
二零一八年
四月三十日

二零一五年 二零一六年 二零一七年 止四個月
千港元 千港元 千港元 千港元

+0.5% 2,873 2,480 3,405 758

–0.5% (2,661) (2,316) (3,146) (719)

– 198 –

財 務 資 料

本文件為草擬本，其所載資訊不完整及或作更改，以及閱讀有關資料時，必須一併細閱本文件
首頁上「警告」一節。

服務特許安排應收款項、貿易及其他應收款項及非財務資產減值

服務特許安排應收款項

我們根據管理層對服務特許安排應收款項可收回性的評估，記錄應收款項減值。
倘有事件或情況改變顯示有關結餘或不能收回，則予以計提撥備。作出減值評估需要
使用判斷及估計。倘預測有別於原先估計，則該差異將影響有關估計改變期間的應收
款項的賬面值及減值支出。

貿易及其他應收款項

當本集團不會收回所有到期款項時，則計提預期信貸虧損撥備。撥備通過將具有
類似風險特點的應收賬款分組並共同或個別評估收回有關賬款可能性的方式釐定。撥
備反映全年期預期信貸虧損，即應收款項預期年期的可能違約事件，並以該違約事件
發生的機率加權。於釐定預期信貸虧損撥備水平時已應用判斷，當中計及應收賬款的
信貸風險特點及收回款項的可能性（結合共同和個別基準（以相關者為準）予以評估）。
即使撥備屬合適，惟估計基準或經濟狀況變動仍可能令錄得的撥備水平變動，從而導
致損益的扣賬或入賬出現變化。各業務所計提撥備的主要判斷披露於本文件附錄一所
載會計師報告附註19「貿易及其他應收款項」。

其他應收款項減值視乎初始確認後信貸風險是否大幅上升，按12個月預期信貸虧
損或全年期預期信貸虧損計量。倘應收款項的信貸風險於初始確認後大幅上升，則按